Дело № 5-313-35/2024
УИД:91MS0035-01-2023-001413-80
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
09 августа 2024 года
                 г. Джанкой
           Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №35 мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Д. А.,
            с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Р.С. Бубнова,
           рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело в отношении

                      Бубнова Р. С., ****года рождения, уроженца ****, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, работающего ****шиномонтаж - слесарем, в зарегистрированном браке не состоящего, не имеющего на иждивении несовершеннолетних и (или) малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: ****, паспорт гражданина Российской Федерации ****, выдан ****, ранее привлекаемого к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ,
об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ,
                                       у с т а н о в и л :
Решением Джанкойского районного суда Республики Крым № 2а-896/2024 от 22.04.2024 года по заявлению МО МВД России «Джанкойский»  об установлении дополнительных ограничений ранее установленных решением Керченского городского суда Республики Крым № 2а-2812/2022 от 13.12.2022 в отношении Р.С.Бубнова установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет с наложением следующих ограничений на период действия административного надзора: изменено обязательство о явки в орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор в отношении указанного лица по месту жительства или пребывания для регистрации два раз в месяц– на три раза в месяц, не посещать места проведения массовых мероприятий, митингов, демонстраций и не принимать участие в указанных мероприятиях, не пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, не посещать объекты и территории образовательных, медицинских, санаторно-курортных, физкультурно-спортивных организаций, организаций культуры, предназначенных для детей, организаций отдыха детей и их оздоровления, площадок с использованием открытой плоскостной детской игровой и детской спортивной инфраструктур, запрещен выезд за пределы Республики Крым и города Севастополя без разрешения МО МВД по месту жительства или пребывания.

Привлеченный ранее к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым от 11.03.2024 года, Р.С. Бубнов повторно не выполнил установленные указанным выше решения Керченского городского суда Республики Крым от 13.12.2022, Джанкойского районного суда Республики Крым от 22.04.2024 ограничения, не выполнив обязанность в виде обязанности являться на регистрацию первый, второй и последний понедельник месяца, с чем он был ознакомлен под подпись, 05.08.2024 не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Джанкойский».

В судебном заседании Р.С. Бубнов свою виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся. Пояснил, что действительно не прибыл на отметку в МО МВД России «Джанкойский» 05.08.2024, так как забыл, что он должен являться на регистрацию, согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, 3 (три) раз в месяц. Просит строго не наказывать.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, исследовав имеющиеся в материалах дела доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность Р.С. Бубнова полностью установлена и подтверждается, как его пояснениями, при рассмотрении дела, так и следующими письменными доказательствами, являющимися относимыми и допустимыми:

- протоколом об административном правонарушении 8201 № 200792 от 07.08.2024, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 2);
- рапортом начальника ОУУПиПДН ОМВД России  «Джанкойский» майором полиции ****от 06.08.2024 с подробным описанием обстоятельств выявления нарушения административного ограничения  (л.д. 3);
- регистрационным листом посещения поднадзорного лица от 15.02.2023, копия имеется в материалах дела (л.д. 4);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 13.05.2024 копия имеется в материалах дела (л.д.5);

- решением Джанкойского районного суда Республики Крым №2а-896/2024 от 22.04.2024, копия имеется в материалах дела (л.д.6-9);

- решением Керченского городского суда Республики Крым от 13 декабря 2022 года (дело № 2а-2812/2022), копия имеется в материалах дела (л.д. 10-12);
- постановлением мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым № 5-109-35/2024 от 11.03.2024, копия имеется в материалах дела (л.д. 13-14);

- справкой об освобождении Р.С. Бубнова, копия имеется в материалах дела (л.д. 16-17);

- письменным объяснением Бубнова Р.С. от 07.08.2024 (л.д. 18);

- рапортом УУП ОУУПиПДН МО МВД России «Джанкойский» капитана полиции ****от 07.08.2024 (л.д. 21).

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии со ст. 2 Федерального Закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, освобождаемыми или освобожденными из мест лишения свободы и имеющих непогашенную либо неснятую судимость, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов, что не противоречит положениям ч. 3 ст. 55 Конституции Российской Федерации, допускающим возможность ограничения прав и свобод человека и гражданина федеральным законом в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

Частью 2 статьи 3 указанного Федерального закона установлено, что в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость за совершение преступления против половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетнего, а также за совершение преступления при опасном или особо опасном рецидиве преступлений, административный надзор устанавливается независимо от наличия на то оснований.

Статьей 8 Федерального Закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении его административных ограничений, а также за выполнением им предусмотренных настоящим Федеральным законом обязанностей возложено на орган внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного лица. Порядок осуществления органами внутренних дел административного надзора устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.
Р.С. Бубнов, на которого в предусмотренном указанным Федеральным законом порядке возложены административные ограничения, в том числе обязанности являться 3 раза в месяц в орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор в отношении указанного лица по месту жительства или пребывания или фактического нахождения для регистрации, нарушил эту обязанность 05.08.2024, что достоверно установлено имеющимися в материалах доказательствами. Данное нарушение допущено им в течение года после привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия Р.С. Бубнова по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, как повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется и Р.С. Бубнов подлежит административной ответственности с назначением ему административного наказания.

Назначая Р.С. Бубнову административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, данные о его личности, его имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Р.С. Бубнова, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признаются раскаяние в содеянном, признание вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств отягчающих ответственность Р.С. Бубнова, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Р.С. Бубнова, с учётом положений ч. 2 ст. 3.9 и ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Р.С. Бубнову наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 3   ст. 19.24 КоАП РФ.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение именно такого наказания будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :
Бубнова Р. С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей, с зачислением суммы на следующие платежные реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, КБК 828 1 16 01193 01 0024 140, ОКТМО 35709000, УИН 0410760300355003132419127, назначение платежа: административный штраф по постановлению № 5-313-35/2024 от 09.08.2024.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.
Разъяснить Бубнову Р.С. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Также разъяснить ему право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.
Мировой судья:           личная подпись                                 Д.А. Ястребов
6